
 

DETERMINAZIONE n. 42 del 20.12.2021 

 

Oggetto: servizi istituzionali – realizzazione mailing Invita Revisione anno 2022 

 

 

IL DIRETTORE 

Visti 

 il D. Lgs. n. 165/2001 che ha recepito la normativa indotta dal decreto legislativo n. 29/1993 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 il Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Bologna, deliberato dal Consiglio Direttivo ai sensi 

dell’art. 27 bis del citato D.Lg.vo n. 29/1993, in data 6 febbraio 2002; 

 il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Bologna; 

 gli artt. 30 c. 1 e 36 del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici”; 

 Le Linee guida ANAC n.4 approvate con delibera 1097 del 26/10/2016; 

 il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria approvato con delibera n. 16/2018 in data 29/3/2018; 

 il Piano delle attività vigente, approvato dal Consiglio Direttivo dell’Ente; 

 la capienza del relativo capitolo di bilancio; 

 

Premesso  

che da alcuni anni l’Ente, offre alle officine autorizzate della Provincia di Bologna la possibilità di fruire del servizio 

di Invita Revisione; 

che detto servizio consiste nell’invio di un mailing di promemoria da inviarsi a quei proprietari di auto e motoveicoli 

per i quali si rende necessario effettuare la prima revisione della propria auto;  

 

ritenuto pertanto 

di procedere anche per il 2022 alla realizzazione del servizio mantenendo in capo all’A.C. ogni fase della sua gestione; 

 

dato atto che  

 in data 25/11/2021 è stata pubblicata nell’apposita sezione del sito istituzionale Amministrazione trasparente avviso 

pubblico esplorativo di mercato per l’affidamento del servizio indicato in oggetto; 

 

 che l’avviso pubblicato contiene tutte le caratteristiche specifiche della lavorazione richiesta, comprensive della 

precisazione relativa al vettore postale prescelto ai fini di garantire il servizio di postalizzazione, ovvero il primario 

vettore nazionale - POSTE ITALIANE S.P.A -  mediante il prodotto postale POSTA TARGET BASIC, e richiesto 

pertanto alle società la quotazione del servizio secondo i listini ufficiali di Poste; 

 

dato atto quindi che 

 sono le seguenti ditte, in risposta all’avviso, hanno dichiarato di essere in possesso dei requisiti richiesti: 

 BASICO SRL – P.iva 08391870964 

 EGLUE SRL – P.iva 07334940157 

 EURISKO POST SRL – P.iva 06634161217 

 INFOTEC SERVIZI SRL – P.iva 03464260789 

 IRISCO SRL – P.iva 06153390486 

 MEDIA SRL – P.iva 01502750977 

 PRT SPA – P.iva 00487700015 

 SELECTA INDUSTRIAL OPERATIONS SPA – P.iva  01961900246 

 

 con PEC inviata in data 9/12/2021 a tutte le aziende intervenute, è stato richiesto di formulare un preventivo, 

secondo il modello fornito dall’Ente, per l’affidamento delle diverse attività componenti il servizio richiesto, con 

richiesta di riscontro entro le ore 13.00 del giorno 15 dicembre c.m.; 

 

 n. 5 aziende hanno provveduto a trasmettere la propria offerta economica, come di seguito indicato: 

 

Nominativo Azienda Totale costi stampa e 

personalizzazione 

mailing 

Costo unitario 

affrancatura 

Posta Target  

Totale costi 

spedizione 

TOTALE 

COMPLESSIVO  

BASICO SRL € 9.287,30 € 0,28 € 18.702,60 € 27.989,90 

EGLUE SRL € 24.651,15 € 0,35 € 23.378,25 € 38.741,10 



 

INFOTEC SERVIZI SRL € 20.358,50 € 0,35 € 23.378,25 € 43.736,75 

MEDIA SRL € 9.911,78 € 0,34 € 22.710,30 € 32.622,08 

SELECTA INDUSTRIAL 

OPERATIONS SPA 

€ 15.684,00 € 0,34 € 22.710,30 € 38.394,30 

 

valutate  

le diverse offerte pervenute;  

 

dato atto  

che l’offerta presentata dalla BASICO SRL, che ha offerto il prezzo più basso, si caratterizza per i prezzi unitari 

particolarmente bassi e per una quotazione incongrua del costo di affrancatura offerto rispetto ai minimi riportati nei 

listini ufficiali di Poste Italiane S.P.A., che vedono un costo base del prodotto postale POSTA TARGET BASIC 

richiesto di €  0,3204; 

che quanto esposto al paragrafo precedente determina un giudizio complessivo di minor affidabilità dell’offerta; 

che l’offerta di MEDIA SRL risulta, pertanto, quella maggiormente conveniente; 

 

considerato 

che la procedura in atto è realizzata in affidamento diretto, e pertanto con conseguente discrezionalità dei criteri di 

valutazione da parte dell’Ente affidante, così come ribadito nel Parere Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

10/12/2020 n. 753 e  n. 764 del 20/10/2020; 

 

considerato altresì  

che gli importi di spesa oggetto del presente affidamento, oltre a trovare copertura nel relativo capitolo di budget 2022, 

trovano equivalente scrittura nelle voci di entrata del medesimo grazie ai contributi che saranno versati nel corso 

dell’anno da parte delle officine aderenti al servizio; 

 

dato atto  
che l’Ente ha provveduto ad eseguire le seguenti verifiche di legge: 

 in data 15/12/2021 ha richiesto ed acquisito il DURC, dal quale emerge la regolarità contributiva; 

 in data 20/12/2021 ha consultato il casellario ANAC delle annotazioni riservate, dal quale emerge che “non ci 

sono attestazioni per la ricerca effettuata”; 

 in data 20/12/2021 ha richiesto all’Agenzia delle Entrate il certificato dei carichi pendenti; 

 in data 20/12/2021 ha richiesto alla Procura della Repubblica il certificato generale del casellario giudiziale dei 

soggetti di cui all’art. 80 del D.lgs 50 del 2016; 

 

che l’urgenza di provvedere non consente di attendere l’esito delle verifiche di legge non ancora pervenute e che, 

pertanto, il presente affidamento è risolutivamente condizionato ad esse; 

 

DETERMINA 

 

di affidare il servizio di stampa personalizzazione affrancatura e postalizzazione del mailing INVITA REVISIONI 

2022 alla società MEDIA SRL, che ha presentato l’offerta economicamente più conveniente; 

 

di prenotare le risorse necessarie – € 32.622,08 oltre iva al CP01020042 Altre spese per la prestazione di servizi; 

 

di liquidare - previa verifica della regolarità della fornitura del servizio – le fatture che verranno emesse dai soggetti di 

cui sopra a fronte delle forniture affidate; 

 

        f.to    Il Direttore  

Raffaele Ferriello 

 

 

 

 

 

RAGIONERIA E SERVIZI FINANZIARI 

L’Ufficio Ragioneria , appone il visto di regolarità contabile attestante la disponibilità della somma e la capienza dello 

stanziamento di budget. 


